ECOLE INTER-ETATS D’INGENIEURS DE,

&‘ L’EQUIPEMENT RURAL

03 B.P. 7023 OUAGANT-Luw "2
BURKIV,. ¢80

GROUPE DES ECOLES
EIER - ETSHER

MEMOIRE DE FIN D'ETUDES 2003

Présenté par :

Armelle Perpétue IBINDA

Contribution a 'amélioration du cadre
De vie 2 Ouagadougou :
Etude de I'assainissement collectif
Des eaux usées domestiques
Des secteurs 15 et 16

MENTION : {3 | T N

Encadrement
J. WETHE
. J. OUEDRAOGO

Bénin - Burkina Faso - Cameroun - Centrafrique - Congo - Cdte d'lvoire - Gabon
Guinée - Mali - Mauritanie - Niger - Sénégal - Tchad - Togo



EI.E. ,

L 4 AN

\ Biblio&héque !

o
N QDS

,ﬂGADouﬁo_*

MEMOIRE DE FIN D'ETUDES 2003

Présenté par :

Armelle Perpétue IBINDA

Contribution a I'amélioration du cadre
[...]
de 'Equipement Rural (ETSHER) qui depuis sa création se préoccupe de I'épuration des eaux
usées en termes de développement des technologie adaptée, de suivi des performance des
ouvrages d’assainissement et de valorisation agricole des eaux usées et de la formation des
jeunes cadres africaines dans ces domaines.

les ONG nationales et internationales telles que le CREPA (Centre Régional pour I'Eau
Potable et I'Assainissement), ADRA (Adventists for Development Relief and Aid), etc. font
respectivement la promotion des méthodes d’alimentation et de I'assainissement pour les
communautés & faible revenus, la sensibilisation et la promotion des latrines améliorées, etc.

Vi4.3. Les acteurs « informels »

Les groupes d’acteurs dits « informels » sont au nombre de trois :

. Les artisans spécialisés ou non: ce sont les magons, les tacherons et les puisatiers

généralement formés dans le tas et qui participent dans la majeurs partie des cas a la
construction des ouvrages d’assainissement autonomes dans les quartiers résidentiels, quel
que soit le type de tissu urbain (zones non loties, quartiers de bas standing, de moyen et de
haut standing).

Les techniciens en la matiére : il s'agit des ingénieurs, des architectes et des techniciens
supérieurs qui congoivent et réalisent les ouvrages d’assainissement notamment dans les
quartiers de moyen et de haut standing de la ville de Ouagadougou.

VLS. Les instruments législatifs et réglementaires

Le cadre juridique régissant le secteur de I'assainissement des eaux usées au Burkina Faso est

caractérisé par une diversité des textes dont les plus importants sont entre autres :

La loi n® 41/98/AN du 06 ao(t 1998 portant organisation de I'administration du territoire au
Burkina Faso.

La lol n° 42/98/AN du 06 aolt 1998 portant organisation et fonctionnement des collectivités
locales.

La loi n® 005/97/An du 30 janvier 1997 portant code de I'environnement du Burkina Faso. Ce
code est un instrument cadre qui intégre tous les aspects liés aux déchets urbains. (voir en
annexe les articles qui nous intéressent dans le cadre de la présente étude ).

Rédigé par : IBINDA Armelle Perpétue / Annke 2002-2003 / 32 # promotion 31



E Théme de Mémoire de fin & études
Contribution & Camélioration du cadre de vie & Ouagadougou : Etudes de Lassainissement collectif des eaux usées

domestiques des secteurs 15 et 16

e Le décret n° 98-322/PRES/PM/MCIA/MEM/MS/MATS/METTS/MEF du 28 juillet 1998 portant
condition d'ouverture et de fonctionnement des établissements dangereux, insalubres et
incommodes.

o Le décret n°98-322/PRES/PM/MEE/MATS/MIHU/MTT DU 28 juillet 1998 portant
réglementation de la collecte, du stockage, du transport, du traitement et de I'élimination des
déchets urbains.

o Laloin® 23 /96/ADP du 19 mai 1996 portant code de la santé.

¢ Laloin° 51/95/ADP du 15 novembre 1995 instituant la taxe de résidence au profit des budgets
locaux.

e Le décret n° 95-176/PRES/MESFP/MAT du 23 mai 1995 instituant la redevance pour
'enlévement des ordures.

e La loi n° 10/ADP du 15 décembre 1992 portant liberté d’association pour les associations de
quartiers.

V1.6. Conclusion
Ce chapitre nous a permis d’avoir une certaine idée du contexte de la ville dans laquelle
notre étude se déroulera. Dans le chapitre suivant, nous tenterons de faire une analyse comparée
des systémes de traitement des eaux usées les plus répandus en Afrique et au finish, nous
retiendrons un seul d’entre eux pour le traitement des eaux usées de notre zone d'étude.

Rédigé par : IBINDA Armelle Perpétue / Année 2002-2003 /32 = promotion 32



E Théme de Mémoire de fin 4 'études
Contribution & Camélioration du cadre de vie & Ouagadougou : Etudes de Lassainissement collectif des eaux usées

domestiques des secteurs 15 et 16

Chapitre 3 : Analyse comparée des systémes de

traitement des eaux usées

L’épuration biologique des eaux usées urbaines repose sur l'application de deux
phénomeénes : d’abord la sédimentation partielle des matiéres en suspension et, ensuite, I'activité
biologique des trés nombreuses bactéries qui se multiplient en dévorant les matiéres organiques
formant par excellence des substances nutritives.

Dans la recherche de nouvelles technologies efficaces dans le traitement des eaux usées
dans le monde, plusieurs types de procédés ont été expérimentés puis construits a grandeurs
réelles dans plusieurs pays. lls forment deux ensembles : les procédés intensifs et extensifs.
Certaines de ces technologies ont été mis en ceuvre dans les pays en développement et
principalement en Afrique. Le choix de l'une ou de l'autre technologie pour I'épuration des eaux
usées dans un contexte comme OQOuagadougou nécessite une comparaison des plusieurs
paramétres dont la facilité de conception, de mise en ceuvre et d'exploitation, I'appropriation locale
de la technologie par des compétences humaines mobilisables, la disponibilité des piéces de
rechange, 'adaptabilité aux eaux usées locales et aux conditions climatologiques, etc.

Etant entendu que les ouvrages d'épuration collective des eaux usées sont nombreux et
variés, I'objet de ce chapitre est de présenter un certain nombre de technologies d’assainissement
collectifs des eaux usées adaptable dans une ville comme Ouagadougou. Aprés avoir identifié un
certain nombre de critéres permettant le choix du ou des systémes adaptés a cette ville, nous
opérerons a la fin du chapitre au choix du systéme a mettre en osuvre dans les secteurs 15 et 16
de la ville de Ouagadougou.

I Les stations d’épuration intensives

Le caractére intensif de ce type de technologie s'apparente au concept « d’agriculture
intensive » qui consiste & produire sur une superficie réduite une quantité importante de produits
agricoles par l'utilisation d'accélérateurs de croissance (d'engrais chimique) et d'intrants
mécaniques tels que les machines agricoles, etc. Ainsi, les stations d'épuration intensives
consistent a traiter une quantité importante d'eaux usées urbaines par l'utilisation d'énergie
artificielle, d’accélérateur de traitement de type mécanique (pompes, aérateur) ou physico-
chimique (produits chimiques).
L’épuration chimique, s'applique plutdt aux eaux résiduelles ou aux eaux usées contenant en
portion notable des résidus d'usines susceptibles d'entraver le développement des processus
biologiques. La mise en osuvre des procédés physico-chimiques appliqués a I'épuration des eaux

Rédigé par : IBINDA Armelle Perpétue / Annbe 2002-2003 / 32 ne promotion 33



E Théme de Mémoire de fin &'études
Contribution a Caméboration du cadre de vie & Ouagadougou : Etudes de Cassainissement collectif des eaux usées
domestigques des secteurs 15 et 16

\

urbaines trouve une adaptation satisfaisante aux effluents domestiques avec variation de charges
polluantes de toute nature contenant, en particulier, des éléments inhibiteurs ou toxiques.
Font partie de ce groupe les technologies d’épuration suivantes (entre autres et les plus
répandus) :
* Les boues activées,
¢ Les disques biologiques,
o . Les lits bactériens.

1. Les boues activées

1.1.1. Principe

Le procédé par boues activées consiste & mélanger et a agiter les effluents d'eaux usées
brutes avec ces boues activées liquides, bactériologiquement trés actives, et cela, avec une
proportion de 15 % de boues actives. Il faut remarquer que ces boues conservent leur
métabolisme intense grace une aération artificielle suffisante, favorisant un contact intime avec
toutes les parties de l'effluent pendant un temps déterminé. Ce contact intime de 30 a 40 min est
une phase trés importante pour l'efficacité du procédé ; simultanément, il se produit I'élimination
des matiéres organiques en suspension par les floculations et 'absorption des matiéres
organiques colloidales en solution.

La quantité de boues activées permettant d'assurer la dénitrification efficace des eaux
brutes représente un pourcentage de 30 & 45 % de la biomasse totale [SATIN M et SELMI B. ;
99].

La qualité des polluants servant de nourriture aux micro-organismes joue un réle important,
car si 'on constate une faible concentration d'azote et de phosphore, les boues ont tendance a
foisonner ; ce symptome de gonflement est la conséquence d’'une certaine maladie des boues
que I'on appelle « bulking » ou foisonnement indiquant la présence de boues filamenteuses.

i.1.2. Composantes d'une unité biologigue

Rédigé par : IBINDA Armelle Perpétue / Année 2002-2003 /32 » promotion 34



E Théme de Mémoire de fin d'études
Contribution & Caméforation du cadve de vie & Ouagadougou : Etudes de Cassainissement collectif des eaux usées
domestiques des secteurs 15 et 16

Epandage ou
Boues digerées Incinéra tion
Di e e i

nges? déshydratation

Effluent Boues en exceés

Boues fraiches — — pleg— — PSS
{ - I —]

Dessoblage Decanteur Bassin Deconte‘ur | —} —Evncuohon
Grille Dégroissage primaire o activa tion ‘"O“"‘ secondaire ”“l _ des

effluents
Regard de conal de troités

l dégazoge mesure

Evacuo tion
des sobles
Evaluation des @b des graisses
motriéres
flottantes

Figure 4 : Schéma d'une station de traitement par boues activées a moyenne charge

Source [SATIN M. et SELMI B., 99].

L'installation d’une station d'épuration par boues activées comprend successivement :
¢ en amont, les traitements préliminaires et primaires ;
* e bassin d'activation (ou bassin d'aération) ,
¢ le décanteur secondaire, avec reprise d’'une partie des boues (15 %) ;
o ['évacuation des eaux traitées ;
» le digesteur de boues en excés provenant des décanteurs primaires et secondaires.
1.2, Les lits bactériens
1.2.1. Principe de fonctionnement

Le principe de fonctionnement d’un lit bactérien, quelques fois appelé « filtre bactérien » ou
« filtre percolateur», consiste a faire ruisseler les eaux usées préalablement décantées, sur une
masse de matériaux poreux ou caverneux qui sert de support aux micro-organismes (bactéries)
épurateurs. C'est la raison pour laquelle les lits bactériens sont également appelés « réacteurs a
biomasse fixée », la biomasse étant la quantité de matiére vivante dans un écosystéme aquatique
par unité de surface ou de volume.

Une aération est pratiquée, le plus souvent par tirage naturel et quelque fois par ventilation
forcée. Cette aération a pour but d’apporter I'oxygéne nécessaire au maintien des bactéries
aérobies en bon état de fonctionnement. Les matiéres pollhantes contenues dans l'eau et
F'oxygéne de l'air diffusent & travers le film biologique jusqu’aux micro-organismes assimilateurs,
tandis que les sous-produits et le gaz carbonique s'éliminent dans les fluides liquides et gazeux.

' Rédigé par ! IBINDA Armelle Perpétue / Année 2002-2003 / 32 # promotion 35



E Théme de Mémoire de fin 4 études
Contribution a Camébioration du cadre de vie & Ouagadougou : Etudes de Lassainissement collectif des eaux_ usées
domestiques des secteurs 15 et 16

Le film biologique ou mucilage comp;orte des bactéries aérobies a la surface et des
bactéries anaérobies prés du fond. Ce film se détache en lambeaux et les matériaux poreux se
trouvent dénudés, I'épaisseur du film se reconstitue aprés trois semaines, & la température de 25°
Ce ; il faut tenir compte de la charge hydraulique qui varie dans la journée .
Un lit bactérien est défini par sa charge hydraulique et par sa charge organique :
¢ la charge hydraulique est exprimée en métres cubes par jour et par métre carré de surface de
filtre (1,2 2 40m3/m2/h) ;

¢ la charge organique exprimée la masse de DBO5 par métre cube de matériaux filtrants et par
jour (0,08 kg DBO5/m3/jour).

Il existe des lits a faible et a forte charge hydraulique.

Lits bactériens a faible charge

Les conditions de fonctionnement sont les suivantes :

e Charge hydraulique : 1,24 5 m3/m?/jour ;

s Charge volumique : 0.08 & 0.2 kg DBOS/m3/jour.

Ces lits sont constitués par un empiétement de faible épaisseur de 1 a 2 m et alimentés par des

faibles débits.

A noter que le systéme de lit bactérien a faible charge hydraulique est rapidement colmaté, et la

R
7

etour des boues

Evacuation des boues

A arrivee d'effluent DS : déconteur secondaoire
DP : décanteur primaire R : réglage odu qleloi‘t reour
P : installation de pompage FD : fosse de digestion
LB : Uit bactérien S ¢ sortie d'effluent

tendance actuelle est de n'utiliser ce type de lit que dans des cas rares.

Figure 5 : : Schéma d’un Iit bactérien a forte charge avec dircuit n'empruntant pas le
décanteur primaire.

Source [SATIN M. et SELMI B., 99].
On préconise plutét les lits bactériens a forte charge hydraulique ot I'on trouve un débit d’arrosage
élevé par le moyen de la circulation des eaux. Ainsi le colmatage n'étant pas A craindre,
lautocurage du lit est assuré. Dans ce cas, les boues sont évacuées vers un décanteur
secondaire. Le temps de passage sur le filtre varie de 20 & 60 minutes selon la charge appliquée.

Rédigé par : IBINDA Armelle Perpétue / Année 2002-2003 / 32 #~ promotion 36



E Theéme de Mémoire de fin 4 études
Contribution & Caméforation du cadre de vie & Ouagadougou : Etudes de Lassainissement collectif des eaux usées
domestiques des secteurs 15 et 16

Lits a forte charge

Dans les lits a forte charge hydraulique, celle-ci varie de 20 a 40 m3 d’au usée/m? de filtre/jour ; la
charge organique en DBO5 par métre cube de matériaux est 1 & 2 kg/jour. La hauteur du filtre est
de 2 & 3 m, voire plus. L'épuration biologique artificielle réduit de 90 % la DBOS. Elle convient au
traitement des eaux usées ayant une forte DBO5 ou de certaines eaux chargées de produits
toxiques. Toutefois, les installations nécessitent d'importants ouvrages de génie civil.

Les lits a forte charge ont une faible perte de charge par suite du pompage des eaux de
circulation ; cette perte de charge est inférieure 4 2 m environ, comparativement aux lits a faible
charge dont le circuit hydraulique est gravitaire.

1.3. Les disques biologiques

Paraliélement, il existe d’'autres types de lits bactériens appelés disques biologiques tournants.
Cette technique, trés ancienne, se rencontre dans un certain nombre de stations nécessitant une
modernisation.
Ce procédé appartient a la catégorie des systémes d’épuration ou la culture bactérienne aérobie
est développée sur un support solide, constitué de disques en matiére plastique (polystyréne
expansé). Ces disques trés légers, de 10 mm d’épaisseur et de 2 a 3 m de diameétre, sont espacés
de 1 3 2 cm et montés sur un arbre horizontal, lequel est entré par un moteur. On admet 2 m? de
surface de disque par habitant.
Ce procédé est réservé aux petites stations d’épuration jusqu’a une taille de 5 000 éq.-hab.
La masse biologique retenue par les disques représente 120 g de MES par m?; lorsqu’elle atteint
5 mm d’épaisseur, elle se détache et tombe au fond de la cuvette, puis I'évacuation se fait par le
décanteur secondaire, sans recyclage des boues,
Les disques biologiques doivent fonctionner dans des stations couvertes, pour mettre les
installations & I'abri des intempéries et des écarts de températures ; 'encombrement des appareils
est trés réduit ; c'est un gain de place appréciable.
Ce procédé est mieux adapté a un systéme séparatif qu'unitaire, il s’adapte bien aux fortes
charges des effluents. |l élimine la DBOS, la DBO et 'ammoniaque d'une fagon satisfaisante.
Enfin, il est d’un entretien facile, peu sensible aux variations brutales des charges et nécessite une
faible dépense d'énergie. Il faut souligner que les installations a disques sont parfois a I'origine de
mauvaises odeurs dues a la répartition défectueuse des eaux sur I'étendue de la surface des
disques.
Etant donné que tout systéme 3 ses avantages et ses inconvénients, Comme avantages nous
pouvons citer : ,
* L’excelience du rendement épuratoire, car I'élimination des MES se situe entre 80 et 95 %,

celle des matiéres organiques entre 65 et 75 % et, enfin celle des phosphates 3 90 %.
» La réduction du temps moyen de réponse d'épuration & une durée ne dépassant pas 1heure,

 Rédigé par | IBINDA Armelle Perpétue ] Annde 2002-2003 / 32 7 promotion 37



E Théme de Mémoire de fin d’études
Contribution a [améfioration du cadre de vie d Ouagadougou : Etudes de Lassainissement collectif des eaux usées